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VI .1 Услови на теренот на инсталацијата 
Со прогласување на Законот за животната средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/2005) се утврдуваат правата и должностите на правните и физичките лица во обезбедување на животната средина и природата заради остварување на правата на граѓаните за здрава животна средина.
Во Законот за животната средина се предвидува надзор над објектите и техничко - технолошки решенија за намалување или спречување на загадувањето.
Работните организации и другите правни лица чии објекти, уреди и постројки го загадуваат воздухот вршат мерења на количествата на испуштени материи и водат евиденција за извршените мерења на начин и рокови предвидени со Правилникот  за  начинот  и  роковите  за  мерење,  контрола  и  евиденција  на мерењата на испуштените штетни материи во воздухот од објекти, постројки и уреди  што  можат  да го  загадат воздухот  над  максимално  дозволените концентрации (Сл. Весник на СР Македонија, бр. 13/76) и Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанци во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот  (Сл. Весник на Р.М, бр.140/10).
VI.2 Емисии во атмосферата
Работните активности во Инсталацијата претставуваат извори на емисии во вода, воздух, почва, генерираат отпад, а исто така опремата за сепарација како и  механизацијата за  ракување со  суровината и  готовиот производ претставуваат извори  на  бучава. Изворите на  емисии во  Инсталацијата се прикажани на следниот блок дијаграм:
бучава
прашина 


складирање на суровина


отпаден цврст материјал
прашина

сепарација на песок
отпаден цврст материјал

бучава
прашина и издувни гасови
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складирање на готов производ и испорака

отпадна вода
отпадна вода
бучава
Слика 1.  Емисии во атмосферата во рамките на Инсталацијата
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Слика 2 Извори на емисии во инсталацијата


 Очекувани полутанти
Очекувани полутанти во атмосферата кои се емитираат како резултат на технолошкиот процес во Отљанац ДООЕЛ, Куманово се:

-Прашина која се создава при ископување, сепарација и транспорт на суровини 
VI.3 Методолошки пристап при мерењето, критериуми и  

       норми
VI.3.1
Инструменти кои се користени при мерење на респирабилна 
          прашина
.
· Респирабилна прашина
Квантитативните мерења за концетрациите на респирабилна прашина, се извршени со:
·  дигитален инструмент MikroDust pro за мерење на суспендирани честици со логинг подршка од основен софтвер WINDUST pro HB 3275-06;
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Мерењето и мострирањето на концетрациите    на респирабилна прашина е извршено согласно Стандардот ISO    10780:2008. 
VI.3.2
Применети Регулативи
· Респирабилна прашина

Мерењето на концентрацијата на респирабилна прашина во животната средина за одредување на штетно влијание на истата, се извршени согласно Стандардот МКС Б.З.0 001/91 во зависност од видот на прашина.
  VI.4 Оценка на емисиите во атмосферата 
            Интерпретацијата на добиените податоци од извршените мерења и оценка  на влијанието се базирани на Правилник за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанци во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот  (Сл. Весник на Р.М, бр.140/10) во кој се пропишани  граничните вредности на емисиите  (ГВЕ)    што се испуштаат  во воздухот од индустриски, комунални и други извори на загадување.  
VI.4.1 Емисија на концентрација на респирабилна прашина во 
          животната средина 
Мерењето на концентрацијата на респирабилна прашина во животната средина за одредување на штетно влијание на истата, се извршени согласно Стандардот МКС Б.З.0 001/91 во зависност од видот на прашина.
Максимално дозволените концентрации на вкупна респирабилна прашина од минерално и органско потекло се прикажани табеларно.
Табела  бр.1

	Прашина
	Респирабилна(мг/м³)
	Вкупна(мг/м³)

	1. МДК за минерална прашина во воздухот во р. простории се пресметува према % SiО2
	10 (mg/m³)

%респ. SiО2 + 2
	30 (mg/m³)

%респ. SiО2 + 2

	2.Прашина во гранит
	2
	6

	3.Прашина од азбест
	1
	3

	4.Прашина од стаклена волна
	2
	6

	5.Јагленова прашина без SiО2
	3
	10

	6.Прашина од памук, свила, лен и  коноп
	1
	5

	7.Прашина од растително и животинско потекло
	3
	10

	8. Прашина од силикати со помалку од 10% SiО2 (талк,лискун,оливин)
	4
	12

	9.Прашина од пластични материи (оливинхлорид,аминоплас,фенопласт)
	3
	10

	10.Минерална прашина со помалку од 1% SiО2
	5
	15


Мерење и анализа на концентрацијата на респирабилна прашина што се емитира во животната средина е извршено со земање на репрезентативни примероци на повеќе карактеристични места - на граничната линија на инсталацијата.
Мерење и анализа на респирабилната прашина е ивршено со дигитален апарат Microdust pro Aerosol Monitoring System Windust pro. Штетното влијание на прашината е одредено во согласност МКС. З. БО 001/91 во зависност од видот на прашината.
Резултати од мерењата 
Резултатите од извршените мерења на респирабилна прашина на сите мерни места во животна средина  се презентирани во Табела бр.2 и Табела бр.3. 
Табела 2  Резултати од мерењата на респирабилна прашина во животна средина
	Датум и време на мерење:

15. 11. 2013 год.
	Мерна опрема:

Microdust Pro

	             РЕЗУЛТАТИ ОД МЕРЕЊАТА

	Мерно место:
	Лабораториска ознака:


	Измерени  вредности (mg/m3)
	    МДК

  (mg/m3)

	Мер. место бр.1 - гранична линија Исток Сепарација Отљанац

N   42° 05' 264”

Е 021° 46' 857”
	АВ - 294/13
	0,112
	5

	Мер. место бр.2 - гранична линија Север Сепарација Отљанац

N   42° 05' 295”

Е 021° 46' 802”
	БВ - 294/13
	0,129
	5

	Мер. место бр.3 - гранична линија 

Југ Сепарација Отљанац

N   42° 05' 268”

Е 021° 46' 794”
	ВВ - 294/13
	0,233
	5

	Мер. место бр.4 - гранична линија Запад Сепарација Отљанац

N   42° 05' 312”

Е 021° 46' 719”
	ГВ - 294/13
	0,126
	5


Табела бр. 3
	Извор на емисија
	Детали за емисијата
	Намалување на загадувањето

	Референца/бр. на оџак
	Висина на оџак
(m)
	Супстанца /материјал

	Масен проток
(mg/Nm³)
	Проток на воздух
Nm³/час
	Тип на филтер/циклон/
скрубер

	П 1 Дифузна имисија на прашина при работа на постројката
	/
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респираблна прашина
mg/ m3

средна вред. = 0,112
МКД =5
	/
	/

	П2
Дифузна имисија на прашина при работа на постројката
	    /
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респираблна прашина
mg/ m3

средна вред. = 0,129
МКД =5
	    /
	  /


	П3
Дифузна имисија на прашина при работа на постројката
	    /
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респираблна прашина
mg/ m3

средна вред. = 0,233
МКД =5
	     /
	                /

	П4
Дифузна имисија на прашина при работа на постројката
	    /
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респираблна прашина
mg/ m3

маx=0,851
средна вред. = 0,126
МКД =5
	     /
	                /


Нормални услови за температура и притисок се : 0° C , 101,3 kPa
При мерењето е користен  pro Aerosol Monitoring System Windust pro - дигитален апарат со директно отчитување на концентрациите на респирабилна прашина. Методологијата на земање примероци и отчитувањето на концентрациите е извршено согласно Стандардот МКС З. БО 001/91. 
 
Врз основа на добиените резултати од извршените мерења на респирабилна прашина во животната средина во Сепарацијата Отљанац Звонко ДООЕЛ, Куманово, се констатира дека добиените вредности се во граници на максимално дозволените концентрации согласно Стандардот МКС З. БО 001/91 и не вршат штетно влијание врз животната средина.
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